CONSUN

                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO N° 188, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 06/11/2020,
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001190, de acordo com o
Parecer nº 138/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Protocolo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através
da Faculdade de Ciências Econômicas, e a Universidad Nacional del Sur -
UNS, objetivando promover o interesse nas atividades de ensino e de
pesquisa das respectivas Universidades; e desenvolver uma ampla e eficaz
colaboração científico-acadêmica em temas de interesse comum, através das
seguintes atividades: promover intercâmbio acadêmico; receber estudantes
da Universidade parceira e participar da co-orientação de trabalhos de
dissertações e teses; organizar simpósios, conferências e encontros sobre
temas de pesquisa; desenvolver programas de pesquisa conjunta através de
Convênios ou Contratos específicos; realizar intercâmbio de informações
quanto ao desenvolvimento do ensino e da pesquisa em cada uma das
Universidades; e determinar por acordo mútuo as diferentes áreas de
cooperação, bem como os termos, condições e métodos de implementação de
cada projeto, a serem implementados através de Convênios ou Contratos
específicos.

Porto Alegre, 06 de novembro de 2020.

          (o original encontra-se assinado)
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES,
Reitor.